II. LAC $\frac{1}{2}$ RIS parari potest è sulphure cum O li ferment. cocto in ∇ a pluvia ad solutionem, quæ postmodum à fecibus decantatur & cum M vel phlegmate O li præcipitat, sic enim lac̄escer (prout & pus ulcerum albidum est ob pinguedinem masse sanguineæ ab Q li solutam & postea ab D do ulceris præcipitatum) & ad fundum cadet pulvis albicans, qui à fetore nidoroso crebris ablutionibus vindicandus & leni igne exiccandus:

hic verò minimè pro calce emortuā ad instar magisteriorum è terreis præparatorum habendus, Qli enim est absque & do, quod in floribus adhuc ex parte adest, unde quoque testatur *Ludovicus Pharmac. mod. p. 375.* se id in bronchiorum infarctu & re crudo ac florificato reverà præstantius perdiū expertum fuisse, ceu quoque assensum præbet *Poterius Cent. I. Observ. C. 98.* referens pulmones assiduā fluxione vexatos, decocto alexiterio & exiccatante ac.

- Latte & ru in pristinum restitutos fuisse.

III. TINCTURA SULPHURIS habetur è & re predicto modo correcto & **V** alcohol. ad eminent. 3. digit. transvers. astuto & digesto, donec **V** rubicundus evadat, qui hinc à fecibus separetur & in formam balsami redigatur, abstrahendo alcohol vini ad debitam consistentiā balsami liquidioris. Usus ejus qui balsamorum, ad massam sanguineam in vigore conservandam ac etiam exaltandam. Ejusmodi verò color rubicundus innuit & dum in particulis ramosis combustilibus subesse. Tinctura magis *composita* habetur si ad Mens. j. Tinct. predicta, addantur hæc species: R. Rad. angelic. Imperator. Zedoar. ana 3. B. Cinam. Caryoph. Croci. Castor. ana 3. ij. Myrrb. elest. 3. j. Camphor. 3. B. Benzonii Styrac. calam. ana 3. ij. B. Theriac. opt. 3. ij. fietque Elixir præprimis pneumonicum in asthmate & phthisi, præservansque in peste & febribus malignis, potentissimum item emenagogum, ac etiam ad ambustas in externis aliisque valens. Excellentissimus quandam Practicus Badensis Francisc. Bernb. Schnorf Elixir &ris Balsamicum ex Helmontii Jun. apographo seq. encheiresi elaboratum ita in usum adhibuit: R. & commun. aut ejus loco &ris embryonati florum (quod balneis Badensibus supernat) & ⊖ &ri ana q. v. mixta reverbera saltē in &bulō super carbones accensos, non tamen nimis violentos, ita cautē semper agitando, ut fætidum & exhalet, utile verò non comburatur, sufficiens signum est, si colore fulvo se monstret, postea rumpere &bulum in loco calido & materiam calidam in mortario calido contare & mox superaffunde **V** rectif. q. s. in vitro, quod bene claudere & digere. (NB.) Ideo elixit sulphuris in loco calido semper & sicco conservari debet & tractari, ne ⊖ &ri humiditatem aeris attrahat, quia hoc facto **V** difficillimè ad se rapit **Ram.**, Digestum filtra & affundere species seq. R. Mumie 3. iii. Aloës, Myrrb. Caryoph. ana 2. ij. Cubebar. Camphor. Angelic. Theriac. Scorzonier. Imperator. Bacc. lauri, Croci, Cinamom. ZZ. Zedoar. Castor. ana 3. j. Flor. benzoin. 3. ij. Effent. succin. 3. ij. ▽ apoplect. & stomach. aut ejus loco. — Lavendul. & absynth. ana 3. j. rursus digere omnia, scilicet 14. diebus, digestum bene filtra toties, donec paucissima feces remaneant & serva ad usum. Nobilis quidem hujus elixiris est usus, sed ob factorem adversus ægris, ideo ad hunc tollendum, abstrahere primâ vice **V** & & cum ⊖ &ri denud calcina ut supra, dein rursus cum **V** procedendo, ut prius, sic enim fætidus odor diminuitur. Ad scabiem juvandam, morbillos,

billos, variolas magni usus. Dof. coch. j. s. aut s. in omnib. venenis assumptis &c; in peste, in helicis, phthisicu cum lacte. In Apoplexia cum adsit nimia spuma cochl. j. Alins quoque Balsamus $\frac{1}{2}$ compositus, verum & infallibile remedium ad Phthysin ita fit; q. Flor. $\frac{1}{2}$ ter cum \ominus $\frac{1}{2}$ at. 3. j. s. benzoës 3. iii. Myrrb. 3. ij. \ominus 3. j. s. MS. & denuò destilla q. dein Flor. hor. sublimat. 3. j. Ol. amygdal. dulc. rec. opt. 3. s. Butyr. ex lacte mulieris san. 3. ij. sal. succin. Ale opt. 3. s. C.C. opt. 3. j. MS. optimè, eaque immitte phiolæ in leni calore cincatum ad 3. dies digerendo, adde dein Ol. nut. mosch. expr. gr. vj. liquorem hunc infunde cucurbitæ vitreæ munita suo capitello & recipiente ad destillandum, & sic recipies oleum ex flavedine rubrum, quod cum rore majali rectificandum est. Hic est verus Balsamus pulmonis & totius corporis resectorius. Dosis est à gut. v. ad viij. in lacte caprino vel seq. decocto: q. Rad. Chin. opt. 3. iii. Infund. in \triangle veronic. tussilag. scabios. ana tib. s. add. Passul. excoricitat. 3. vij. Stent in infusione per 24. horas, postea coque in cucurbitæ vitreæ per 2. hor. dein colla per linteum ratum, percolatum usui serva. Dosis Decot. est ab 3. iv. ad 3. v. cum balsamo prædicto exhibendo.

I V. BALSAMUS SULPHURIS isque vel ad usum internum vel externum: ad Internum sit

1. Simplex seu Terebinthinatus; q. Flor. sulph. 3. j. s. ~ usi: Terebinth. 3. iv. vel 3. v. stent in digest. vel aren. per horas 4. addito tertio: Δis gradu, cùm non amplius strepit, operatio est peracta: inter extrahendum pro lubitu facile potest oleo fæniculi vel anisi alterari. Usus ejus ad ulcera interna, maximè pulmonum cum balsam. peruv. & saccar. hni egregius est, item in tufsi inveterata cum opiatis; uti & dysenteriâ malignâ, aliâ si incautè assumatur, ob vim adurentem Cardialgiam molestam excitare potest, ut docet Observ. 121. Act. Hafn. Vol. I. p. m. 223 Barthol. Spissius verd Balsamum si desideretur, cum oleis $\frac{1}{2}$ tis habetur, modo seq. q. Sulphuri cum \ominus $\frac{1}{2}$ ferment. q. pl. pulveris. affund. oleum su. cin. terebinth. lucid. Juniper. Anis. ad eminent. 2. digit. transvers. digerantur vel coquantur donec oleade. stillata sufficientem quantitatem sulphuris imbiberint & spissius balsamum evadet.

2. Compositus magis: q. Sulph. cum \ominus $\frac{1}{2}$ ferment. 3. iv.. Croci Myrrba. Aloës ana 3. iii Camphor. 3. j. ol. $\frac{1}{2}$. juniper. Terebinth. luc. ana: g. f. MS. f. Balsam. leg. art. digerendim.

Ad usum externum Balsamus Sulphuris convenientissimè secundum: Dan. Ludovicum Pharmac. p. m. 379. parati potest cum oleo hyoscyami, vel saltem oleo amygdalino è crudi nec $\frac{1}{2}$ liquodam dissoluti sulphuris proportionali pondere, per simplicem tantum sine vino, opus protrahente, liquationem seu dissolutionem, cui Camphora pro lubitu demum addi potest. Usus hujus ad ulcera & vulnera recentia, maturandos carbunculos & mundificando.

candos ne in *ulcera maligna* abeant; Cum *oleo momordice* curat *ulcera mammarum*, item *panaritium*, teste *Rulando*, qui *oleum omphacinum* ad ejus preparationem adhibet.

V. *SAL ♀ RIS* ita fit; p. ☉ ♀, calcinetur bene, affund. ▽ decantetur, filtretur, coagulum clarificetur & sic habebitur ⊕, insigne arca-num in *Chirurg.* ad *ulcera contumacissima*, si *unguento* misceatur.

VI. *SPIRITUS ♀* per campanam vāle noto condensatione paratur; *Uſus* ejus qui -ūs ⊕ li, imd mitior adhuc, ob partes metallicas minus ipſi admistas, quamvis & plurimū natales suas aëri acceptum referat, ceu per quem acidum quoddam magis universale dispergitur, non tamen penitus, sed sal quod per ♀ ris partes ramolas dispergitur, illudque densat, sic in fluorem concitat, uti Cap. I. innuimus. Aliás -ūm ♀ ris faciliori modo parabilem in Colleg. Chym. MS. Process. LXVI. silit Excel-lentiss. Celeberr. DN. D. Mauritus Hoffmannus Professor Altorffinus: p. ♀ ris q. v. fac ut fluat in ♀ bulo, fluenti immerge linteola oblongē secta, & exicca: postmodum adsit doliolum ad quartas circiter ▽ā font. puriori repletum, cui per vices immittit telam unam alterāmve ♀ ratam accen-sam, ostio mox clauso, ne accensi ♀ ris fumus erumpere possit, verū omnis intrā dolii ambitum coēreatur, & ⊕ næ particulæ intus ab ▽a (dum interea post unius telæ deflagrationem doliolum hinc inde commove-tur) promptè rosolvantur, quæ si latis inde acidula redditā fuerit, ♂ te-vel cucurbitæ humiliori infundi & ♂ superfluum abstrahi debet, remanente liquore acido -ū ♀ ris per campanam aliás parabilis æmulo. Ad hunc modum quoque *potus ♀ rati* ab *Helmontio Tr. Asthm. & Tuss.* parati, qui maximopere valent in *tussi*, *malignisque affectibus*, prout in *Peste Londi-nensi* quā indies 900. homines occubuerent, ij maximæ utilitatis exper-ti sunt. Vid. *Cardiluc. Dissert. de Peste.*

VII. *OLEUM ♀ RIS VERUM* & ♀ fixum Philosophorum ita fit: p. ♀ flav. Ol. lini ana tb. ij. Ms. indantur ollæ 6. mens. capaci, liqueuntur su-per △, usque dum videatur effluere, hinc effunde in aliam ollam, massa-quæ refrigerata erit colore hepatis; hæc indatur cucurbitæ perlutatæ, adaptato capitello, ♂ lentur primum leniter, & prodibit primum liquor lacteus, dein igne aucto *Oleum rubrum*, quod servetur, massa verd in fun-do residua nigra, splendens reverberatur, & fieri primum albicans, dein flava, tandem rubra, quæ est ♀ Vum secretum Philosophorum. *Oleum verd rubrum* optimè per oleum leni depuratum est ab omni factore & unctuo-sitate. Hinc *Uſus* ejus egregius in *Colica* ad gut. 2. 3. 4. quam certo sanat, expellit excrements & vermes enecat.

C A P U T III.

De Succino.

SUCCINUM (Græcis *συκινός* quod digitis aut panno rudi attritum spaleas alliciat ob tenuissima effluvia aerem rarefacientia, de quo Kircherus *Art. magn. p. m. 563.*) dicitur, quod ex succo concrescat, non quidem arborum, ut quidam putarunt, cum in Pomerania & Prussia (Münstero teste) à mari nullaz stent arbores resinam stillantes, ubi plurimum legitur succinum, sed ex succo bituminoso (cui dum adhuc liquidus est varia involvuntur, ut formice, ceu tales vidi Bononiae in Museo Dn. Zannone) è cavernis terra effluente & falsugine maris coagulato, prout in primis constat ex eo quod in quibusdam locis ut Islebie, ubi & fons *salsus*, è terræ mineris eruatur, fontesque dentur varii coloris bitumen effundentes, ac frusta succini reperta sint, qua extus succinum coagulatum exhibuerint; sic refert *Dortmannus Monspel. de Caus. & effect. Therm. Belilucanar. p. 65.* quod ad illas succini fragmenta videantur, lapidibus adnata & accreta, item *Gæbelius de succino L. II. p. 18.* quod non semel viderit veram melanteriam, chalcitida & alias subterraneas res succino adhærentes, sic & dum succinum destillatur habetur oleum ad instar petreoli vel naphthæ, item spiritus alumino's qui cum phlegmate egreditur, & sal volatile acido blando constans natales haud dubie ducens ex sale marino partes ejus ramosas solidè affigente ac firmiter compingente, dum aliæ glebae resinosaæ partes per interstitia cohærent, quamvis speciem quandam resinæ aquæ vitrioli, cui alii adstringentes succi erant, admixti, injectam in duritiem succini coagulatam fuisse referat *Gæbelius.* Quare è bitumine lique factò succinum oriri credendum est, quod calore terræ ignibusque subterraneis, quibus Prussia (cujus Ducem quotannis ex ejus venditione viginti vel triginta millia marcarum Brutonicarum, plus minus, prout ventus & fluctus sunt secundi, haurire relatum est *Andr. Aurifabro apud Cratонem Epistol. Medic. L. IV. C. III. p. m. 299.*) pyritidum aliorūmque metallorum etiam ferax, minimè caret & littora Sudinorum, vel sponte per suos alveos in mare fluit & exstilat vel à fluctibus marinis eorūmque allisione è venis terræ (ceu & ex fossis novis urbis Regiæ Haffniensis à fossoribus militibus eruta fuisse pluscula frusta succini variae magnitudinis, refert *Thom. Barthol. in Alt. Hafn.*) educitur, vel etiam copiâ succendentis succi, aëreque ab ignibus subterraneis rarefacto protruditur & in aquam marinam egeritur, à cuius salidine dum coagulatur, secedunt nihilominus quædam partes tenues & oleosæ,

oleosæ, quæ in superficie aquæ ad littora non semel, ubi mare tranquillum est, à succini piscatoribus visæ sunt. Exinde verd & *Differentia* posteriores *succini* (succinum enim ab iis, ac pisces reticulis, capitut) noscentur, est enim aliud *candidum* & album minimè transparens, maximè verd ratum & pretiosum, quod oritur ex partibus illis purioribus & tenuioribus bituminis cum aliis decenter commixtis, maceratis & à mari sal sedine per intima exelis & attenuatis, cœu petreolum rufum aut luteum in aqua ex *oleo* ulso mixtâ maceratum, agitatum & concussum lacteo colore imbuitur; quod verd genus succini ratum sit, ex eo est, quod non omne succinum in mari justam satis moram trahit, quod perfectè per omnes partes à sale marino alterati & affici possit, prout & hoc candidum rarissimè effoditur, quia à crassâ & terrestri sal sedine impressionem nullam sustinet: aliud est auti modo *flavum* & transparens, aliud itidem pelliculidum sed variis coloribus ornatum, aliud tandem *opacum* & unâ variis ignobilioribus coloribus obscuratum & sedatum, prout, nimirum materia purior, tenuior vel crassior est, ac coagulum ab aqua marina contingit. *Vires Succini nobilissimæ* sunt, extrinsecus & intrinsecus *Alexipharmacum* est, *Cephalicum*, *Nervinum*, *Cordiale*, *Stomachicum*, *Uterinum*; *Nephriticum* & *Arthriticum*; pestem nimitum & omnia venenorum genera infringit, acrimoniam mitigando & particulis balsamicis vigorem sanguinis juvando fibrasque corporis roborando, firmando humorasque fluxiles nimis adstrictione suâ levi corrigoendo, hinc in *Catarrhis*, *Apoplexia*, *Vertigine*, *Lethargo* citissimè succurrunt, vomitum ventriculi sistit ac catadiæ passioni decoctum in aqua sec. *Marcellum Empiricum* medetur; In suffocatione & inflatione matricis flatibusque intestinorum pellendis, partu difficulti vix quidquam est praestantius. *Vulva* procidentiam suffitu in locum restituit, Fluori albo mulierum optimè medetur. Confert calculosis & dysuriâ laborantibus. Sistit & sanguinis prostrium & mensium redundantiam, prout & globuli ex eo formati, occipitio annexi, ad oculorum defluxiones, destillationesque in guttur auxiliari dicuntur. Dolotibus dentium quoque medetur. In peste pro amuleto inservit, adversus quam & utiliter frictio cum succino 7. pulsuum principaliorum instituitur: In summa succinum balsami instar est humido nostro radicali seu succo nutritio gummeo nonnihil, quem hinc insigniter confortat & adversus mortorum insultus defendit.

Quod autem Succinum eò melius vites illas exerat, variè ab Artifice tractatur. Sit